



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月14日

上場会社名 新コスモス電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6824 URL <https://www.new-cosmos.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 良典

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 管理本部長 (氏名) 山田 芳穂 TEL 06-6308-3112

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	29,511	5.4	4,374	34.1	4,723	26.9	2,865	40.2
2024年3月期第3四半期	28,003	3.1	3,262	△27.4	3,723	△26.0	2,044	△29.3

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 3,594百万円 (△0.1%) 2024年3月期第3四半期 3,597百万円 (△2.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	231.91	-
2024年3月期第3四半期	165.55	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	66,501	50,563	70.6
2024年3月期	66,837	47,650	66.4

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 46,927百万円 2024年3月期 44,370百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	0.00	-	48.00	48.00
2025年3月期	-	0.00	-		
2025年3月期（予想）				48.00	48.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,700	8.2	4,920	20.4	5,320	10.6	3,190	7.8	258.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P.10「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期3Q	12,561,000株	2024年3月期	12,561,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	200,087株	2024年3月期	208,227株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期3Q	12,357,683株	2024年3月期3Q	12,350,053株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
(4) 研究開発活動 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(会計方針の変更に関する注記) .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(四半期連結貸借対照表に関する注記) .....	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	9
(セグメント情報等の注記) .....	10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が進む中で、緩やかな回復傾向が継続しているものの、物価の上昇、金融資本市場の変動、中国経済の先行き懸念、さらにはアメリカの政策動向や紛争地域をめぐる情勢等、依然として見通しが不透明な状況が続いております。

このような環境のなか、当社グループは一酸化炭素検知機能付き火災警報器「プラシオ」、アウトドア用途向け一酸化炭素アラーム「コアラン」や通信機能を搭載したアルコール検知器など、家庭用ガス警報器関連、工業用定置式ガス検知警報器関連、および業務用携帯型ガス検知器関連の各分野において独自のガスセンサ技術を活かした機器の開発・販売を進めております。また、世界中のガス事故ゼロを目指し、より一層、安全・安心で快適な環境づくりに貢献するため、高性能・高品質・高付加価値製品の開発に取り組むとともに、当社グループのネットワークを活かしたグローバルな営業活動を展開し、業績の向上に努めてまいりました。

その結果、売上高は29,511百万円（前年同四半期比5.4%増）となりました。利益につきましては、経常利益は4,723百万円（前年同四半期比26.9%増）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,865百万円（前年同四半期比40.2%増）となりました。

当社グループの事業は、ガス警報器事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載の代わりに商品別概況を記載いたしております。

当社グループの商品別概況は、次のとおりであります。

#### ①家庭用ガス警報器関連

米国市場における電池式メタン警報器および海外市場における警報器用ガスセンサの販売が好調に推移しました。

その結果、家庭用ガス警報器関連の売上高は15,139百万円（前年同四半期比7.8%増）となりました。

#### ②工業用定置式ガス検知警報器関連

国内市場における自動車業界向けガス検知警報器の販売やメンテナンスサービスは堅調に推移しました。一方、中国市場におけるガス検知警報器の販売は減少しました。

その結果、工業用定置式ガス検知警報器関連の売上高は8,297百万円（前年同四半期比0.5%減）となりました。

#### ③業務用携帯型ガス検知器関連

国内市場における都市ガス業界向けを中心としたガス検知器の販売が堅調に推移しました。また、メンテナンスサービスも堅調に推移しました。

その結果、業務用携帯型ガス検知器関連の売上高は4,559百万円（前年同四半期比3.2%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の財政状態について、総資産は、前連結会計年度末に比べ336百万円減少して66,501百万円（前期末比0.5%減）となりました。

これは主に、建物及び構築物の増加2,918百万円、棚卸資産の増加827百万円があったものの、現金及び預金の減少1,898百万円、受取手形及び売掛金の減少1,674百万円、建設仮勘定の減少724百万円によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ3,250百万円減少して15,937百万円（前期末比16.9%減）となりました。

これは主に、未払金（流動負債その他）の減少1,051百万円、支払手形及び買掛金の減少992百万円、電子記録債務の減少691百万円、長期借入金の減少657百万円によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ2,913百万円増加して50,563百万円（前期末比6.1%増）となりました。

これは主に、利益剰余金の増加2,272百万円、非支配株主持分の増加356百万円、その他有価証券評価差額金の増加226百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は70.6%（前期末比4.2ポイント増）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、営業活動において増加したものの、投資活動及び財務活動において減少し、前連結会計年度末に比べ2,300百万円減少して17,696百万円（前期末比11.5%減）となりました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、3,422百万円（前年同四半期比95.0%増）となりました。

これは主に、仕入債務の減少1,748百万円があったものの、税金等調整前四半期純利益4,766百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果流出した資金は、4,357百万円（前年同四半期比114.7%増）となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出3,892百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果流出した資金は、1,429百万円（前年同四半期は42百万円の資金流出）となりました。

これは主に、長期借入金の返済による支出707百万円及び配当金の支払額594百万円によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、最近の業績動向等を踏まえ、2024年5月15日に公表いたしました連結業績予想を修正しております。

なお、詳細につきましては、本日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」を参照ください。

（4）研究開発活動

当第3四半期連結累計期間における当社グループの研究開発活動の金額は、1,988百万円（前年同四半期比3.7%増、売上高比6.7%）となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況等に重要な変更はありません。

当第3四半期連結累計期間の主な研究成果は、次のとおりであります。

家庭用ガス警報器関連

- ・DC24V対応で、飲食店の厨房や学校・病院・企業などの食堂への設置に最適な業務用の都市ガス警報器を開発しました。

工業用定置式ガス検知警報器関連

- ・エアコン用の冷媒（R290、R32、R454B）漏洩検知用モジュールを開発しました。
- ・校正済のセンサユニットを交換することで設置現場でのガス校正が不要な「コスモス式」の半導体工場向けガス検知部をリニューアルしました。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	20,798,032	18,899,922
受取手形及び売掛金	※ 7,309,129	※ 5,635,023
電子記録債権	※ 2,737,690	※ 2,848,432
商品及び製品	2,916,882	3,307,734
仕掛品	3,548,758	3,922,969
原材料及び貯蔵品	6,646,223	6,708,397
その他	1,239,505	888,370
貸倒引当金	△76,795	△63,200
流動資産合計	45,119,426	42,147,649
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,375,014	5,293,153
機械装置及び運搬具(純額)	1,357,243	1,302,569
土地	3,143,957	3,143,957
建設仮勘定	2,346,746	1,622,237
その他(純額)	585,377	520,633
有形固定資産合計	9,808,339	11,882,551
無形固定資産		
のれん	976,943	875,880
ソフトウェア	205,377	223,222
ソフトウェア仮勘定	73,020	174,959
その他	117,034	104,839
無形固定資産合計	1,372,375	1,378,901
投資その他の資産		
投資有価証券	7,382,984	7,714,494
繰延税金資産	433,179	505,426
退職給付に係る資産	915,790	906,519
その他	1,809,144	1,966,558
貸倒引当金	△3,344	△1,050
投資その他の資産合計	10,537,755	11,091,950
固定資産合計	21,718,470	24,353,403
資産合計	66,837,897	66,501,053

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	※ 2,753,271	※ 1,760,442
電子記録債務	※ 3,610,610	※ 2,918,757
短期借入金	50,000	50,000
1年内返済予定の長期借入金	939,996	889,996
未払法人税等	534,592	822,134
賞与引当金	855,690	414,131
製品保証引当金	154,044	156,253
その他	2,909,098	2,043,728
流動負債合計	11,807,303	9,055,444
固定負債		
長期借入金	4,840,838	4,183,341
繰延税金負債	1,071,649	1,218,286
役員退職慰労引当金	102,548	114,271
退職給付に係る負債	1,229,545	1,232,522
その他	135,708	133,689
固定負債合計	7,380,290	6,882,112
負債合計	19,187,594	15,937,556
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,460,000	1,460,000
資本剰余金	948,944	954,710
利益剰余金	38,466,449	40,739,343
自己株式	△322,131	△309,664
株主資本合計	40,553,262	42,844,389
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,728,811	2,955,651
為替換算調整勘定	860,210	972,622
退職給付に係る調整累計額	228,353	154,590
その他の包括利益累計額合計	3,817,374	4,082,863
非支配株主持分	3,279,665	3,636,243
純資産合計	47,650,302	50,563,496
負債純資産合計	66,837,897	66,501,053

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	28,003,780	29,511,727
売上原価	14,884,476	14,809,058
売上総利益	13,119,304	14,702,669
販売費及び一般管理費	9,856,727	10,328,196
営業利益	3,262,576	4,374,473
営業外収益		
受取利息	5,957	21,108
受取配当金	84,303	108,303
持分法による投資利益	94,488	62,370
為替差益	202,141	84,293
その他	79,127	105,133
営業外収益合計	466,018	381,209
営業外費用		
支払利息	3,784	28,285
その他	1,482	4,105
営業外費用合計	5,266	32,390
経常利益	3,723,328	4,723,292
特別利益		
固定資産売却益	373	—
受取損害賠償金	21,550	—
受取補償金	—	92,877
特別利益合計	21,923	92,877
特別損失		
固定資産除却損	1,960	6,637
棚卸資産減失損失	—	42,838
特別損失合計	1,960	49,476
税金等調整前四半期純利益	3,743,291	4,766,692
法人税等	1,377,145	1,451,143
四半期純利益	2,366,145	3,315,549
非支配株主に帰属する四半期純利益	321,546	449,722
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,044,599	2,865,827



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	2,366,145	3,315,549
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	836,729	226,852
為替換算調整勘定	369,653	102,122
退職給付に係る調整額	△34,638	△73,763
持分法適用会社に対する持分相当額	59,382	23,553
その他の包括利益合計	1,231,126	278,765
四半期包括利益	3,597,272	3,594,315
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,258,115	3,131,315
非支配株主に係る四半期包括利益	339,156	462,999

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,743,291	4,766,692
減価償却費	789,987	874,001
有形固定資産除売却損益 (△は益)	1,586	6,637
受取損害賠償金	△21,550	—
受取補償金	—	△92,877
棚卸資産減失損失	—	42,838
のれん償却額	101,063	101,063
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	8,475	△16,050
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△437,723	△444,753
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△12,646	2,209
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△37,914	△93,888
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△21,503	11,723
受取利息及び受取配当金	△90,261	△129,412
支払利息	3,784	28,285
持分法による投資損益 (△は益)	△94,488	△62,370
売上債権の増減額 (△は増加)	815,361	1,616,418
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△1,857,697	△840,107
仕入債務の増減額 (△は減少)	364,896	△1,748,951
その他	△269,911	95,718
小計	2,984,751	4,117,177
利息及び配当金の受取額	117,947	187,461
利息の支払額	△3,343	△28,202
損害賠償金の受取額	21,550	—
補償金の受取額	—	92,877
法人税等の支払額	△1,365,570	△946,949
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,755,335	3,422,363
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△1,634,541	△3,892,693
有形固定資産の売却による収入	692	—
無形固定資産の取得による支出	△90,198	△154,723
投資有価証券の取得による支出	△49,157	△10,835
投資有価証券の売却による収入	—	5,112
その他	△256,763	△304,689
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,029,969	△4,357,829
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	1,000,000	—
長期借入金の返済による支出	△327,500	△707,497
自己株式の取得による支出	—	△375
配当金の支払額	△579,093	△594,263
非支配株主への配当金の支払額	△120,028	△106,421
その他	△16,213	△20,888
財務活動によるキャッシュ・フロー	△42,835	△1,429,446
現金及び現金同等物に係る換算差額	373,173	63,936
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	55,704	△2,300,974
現金及び現金同等物の期首残高	15,138,329	19,997,750
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 15,194,033	※ 17,696,775

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年12月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月29日 定時株主総会	普通株式	580,260	47	2023年3月31日	2023年6月30日	利益剰余金

当第3四半期連結累計期間(自2024年4月1日 至2024年12月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年6月27日 定時株主総会	普通株式	592,933	48	2024年3月31日	2024年6月28日	利益剰余金

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

※ 四半期連結会計期間末日満期手形及び電子記録債権債務

四半期連結会計期間末日満期手形及び電子記録債権債務の会計処理については、手形交換日又は決済日をもって決済処理をしております。

なお、当四半期連結会計期間の末日は金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形及び電子記録債権債務が四半期連結会計期間末日残高に含まれております。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
受取手形	43,533千円	29,272千円
電子記録債権	351,803千円	263,050千円
支払手形	47,587千円	16,770千円
電子記録債務	945,561千円	724,659千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
現金及び預金勘定	16,008,541千円	18,899,922千円
預入期間が3カ月を超える定期預金等	△814,507千円	△1,203,147千円
現金及び現金同等物	15,194,033千円	17,696,775千円

(セグメント情報等の注記)

**【セグメント情報】**

前第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自2024年4月1日 至2024年12月31日)

当社グループの事業は、ガス警報器事業の単一セグメントでありますので、記載を省略いたしております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。